
 

Comune di MINUCCIANO 
Provincia di Lucca 

 
ORIGINALE 

 
ORDINANZE SETTORE TECNICO 

 
 

Ordinanza n. 3 del 03-04-2024 (N. settoriale 1) 
 
Oggetto: RIMOZIONE DELLE BARCHE , NATANTI, RELITTI  ED ATTREZZATURA 

VARIA  ABBANDONATA  LUNGO LE SPONDE DEL LAGO DI 
GRAMOLAZZO 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che a seguito di sopralluogo effettuato dal personale dell’Ufficio Tecnico del Comune di 
Minucciano,  è stata accertata la presenza di numerosi natanti, barche , relitti ed attrezzatura varia in 
apparente stato di abbandono lungo le sponde e gli arenili  del lago di Gramolazzo  ; 
 
Considerato che detti natanti  non risultano essere autorizzati all’attracco, all’ormeggio ed alla 
presenza continuativa lungo gli arenili del lago; 
 
Considerato altresì che, le imbarcazioni, così come collocate, creano  nocumento per l’ambiente e 
per il decoro urbano e risulta necessario garantire idonee condizioni di pulizia e di sicurezza delle 
aree di accesso al lago ; 
 
Dato atto che , la maggior parte dei natanti risultano sprovvisti di indicazioni tali che possano 
ricondurre all’identità del proprietario ; 
 
Dato atto altresì che , con successivo Regolamento , verrà individuata  e regolamentata un’area 
idonea all’attracco e all’ormeggio di natanti e barche , lungo gli arenili del lago ; 
 
Ritenuto opportuno ,  trascorso il termine di 30 giorni dalla pubblicazione della presente 
ordinanza, procedere con la rimozione degli stessi ; 
 
Visto che , tali natanti, parzialmente affondati ed in apparente stato di abbandono, possono essere 
identificati come rifiuti e come tali devono essere sottoposti a rimozione ai sensi dell’ art. 192 del 
D.Lgs 152/2006 ; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs n° 267/2000 ; 
 
 
Tutto ciò premesso  

 
ORDINA 

 

ROBERTO
CIUFFARDI
Data firma da PC:
2024-04-03 14:07:46 (UTC)

Data scadenza certificato:
2025-08-01 14:19:45 (UTC)

Organizzazione CA:
ArubaPEC S.p.A.

"Halley Informatica" SRL



  

Ai proprietari, o comunque a coloro che godono dell’utilizzo a vario titolo dei suddetti 
natanti, barche , relitti e/o attrezzatura varia, di provvedere alla rimozione della stessa, dagli 
arenili  del lago di Gramolazzo , entro e non oltre il giorno 03/05/2024 
 

AVVERTE CHE  
 

trascorso tale termine , da intendersi come perentorio , verrà eseguita d’ufficio , tramite il servizio 
di manutenzioni comunali o tramite ditta specializzata ,  la rimozione e il trasporto dei suddetti 
natanti, barche , relitti e/o attrezzatura varia, presso il deposito comunale sito in località case sparse 
Villa Bianca, 999/21 , frazione di Gorfigliano , declinando ogni responsabilità in caso di 
danneggiamenti che dovessero verificarsi durante le operazioni di rimozione e trasporto nonché 
durante il periodo di deposito; 

 
Il proprietario potrà ritirare il natante previo pagamento delle spese sostenute , nonché delle 
eventuali sanzioni previste dalla legislazione vigente, entro 30 giorni dall’eventuale rimozione da 
parte del suddetto Comune ; 

 
Se entro 30 (trenta giorni), dalla pubblicazione all’Albo Pretorio online del suddetto Comune, detto 
natante non sia stato reclamato dall’eventuale legittimo proprietario , il Comune può procedere alla 
sua distruzione , ovvero , in caso di consistente valore economico , alla vendita tramite asta 
pubblica; 

 
DISPONE  

  
Che la presente Ordinanza venga pubblicata sull’Albo pretorio online del Comune di Minucciano e 
sul proprio sito internet istituzionale , oltre che affissa sul natante da rimuovere ; 
 
Che il servizio di vigilanza sull’osservanza della presente ordinanza venga svolto dalla Polizia 
Locale dell’Unione Comuni della Garfagnana ; 
 
Di trasmettere la presente Ordinanza al Servizio di Polizia Locale dell’Unione Comuni della 
Garfagnana ; 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
  Roberto Ciuffardi 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N.  del Registro di pubblicazione  
La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio in data            fino al             
 
Lì,            
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

    
 
 


